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ME& 5 shkurt 2018, ne kemi pranuar nga z. Metush Biraj, Prokuror kombétar i Republikss s&
Kosovés, njé urdhér ns kuadar s nj€ kérkese t& ndihmeés s¢ ndérsjeli& ndérkombétare qé lidhet
me vdekjen e ;

Z. DEHARI Astrit

I lindur mé& 26 shkurt 1990

I mbajtur né& qendrén e paraburgimit n& Prizren (Kosové)
Vdekja konstatohet mé 05 néntor 2016 né 15:55

ME 25 maj 2019, ne kemi pranuar njé pako & pérmbante objektet q€ u mortn né konsideratg pér
analizén e ADN. Kjo shtesé e tanishme e ekspertizés merret vetém me analizén e ADN-s&.

ME 14 gershor, ne kemi bérs nj€ raport t& paré (ekspertizé El1 8001), i nénshkruar nga Profesorét
Fracasso dhe S. Grabherr dhe Dr. D. Aguiar. Ky raport bazohej mbi dosjen e transferuar n&
procedurg e cila na éshts percjellé sipas mandatit toné. Ajo bazohej né veganti n& mbi analizat e
reja dhe interpretimet e videove, fotografive dhe dispozitivet histologjike t& autopsisé t& z.
DEHARIT, si dhe albumj i fotografive e vendit t& gjetjes sé trupit.

Q&llimi i késaj ekspertize 1 re &shté integrimi i analizave gjenetike né konkluzionet tona mjeko-
ligjore. Ne jemi pérgjigiur né kérkesén tuaj. Ju do ta gjeni mé pastaj ekspertizén tong e cila
bazohet né :
- Raportin ¢ analizés ADN 19-T03497 q¢ ka t€ b&j& me ri-analizén e disa mostrave qé
pérmban dosja e pranuar mg 25 maj 2019
- Raportin e ekspertizés EI 180001.




1. PERKUJTIMI I FAKTEVE,

Me 5 néntor 2016, pak pas orés 15:00, z. DEHARI Astrit &shts gjetur i pajeté né qeling A3 té
qendrés s& paraburgimit né Prizren n& Kosové, ku ishte mbajtur pér terrorizém dhe posedim
ilegal & armés. I transportuar né spitalin rajonal t& Prizrenit, u konstatua vdekja e tij né 15:15 &
nj&jién dite.

Trupi i pajeté i z. DEHRI Astrit &shté gietur nga tre t& mbajtur t& tij, pas kthimit nga shétitja né t&
cilén z. DEHARI Astrit nuk ishte dalé sepse ai ndjehej keq. Né momentin e gjetjes sé trupit t& z.
DEHARI Astrit i shtriré né shping mbi dysheme, me njé shishe mjalté prej plastike né gojé. Njé
autopsi mjeko-ligjore &shté kryer mbi trupin e pajeté t& z. DEHARI Astrit ng Institutin e
Mjekésisé Ligjore t& Kosovés. Raporti i autopsisé konkludoi njé asfiksi mekanike nga pengesat e
rrugéve t& frymékampiones me nj& objekt i géndrueshmérisé s& ngurté dhe me njé ndalesa
refleksi t& aktivitetit kardjak. Pér ndryshe, léndimet né& nivelin e qafés dhe t& kycit & dorés s&
majté jané pérshkruar si t& veté-shkaktuara. N& pérfundim & hetimit, &shtg konkluduar se z.
DEHARI Astrit kishte bérg vet€vrasje duke u asfiksuar me njé shishe plastike. Familja e t&
mbajturit, duke pasur dyshime né hetimin preliminar, kang€ kérkuar & ekspert& mjeko-ligjor t&
zgjedhur nga ata t& jené t€ pranishém gjaté autopsisg. Sipas mendimit (& tyre, vdekja e z.

. DEHARI &sht& pasojé e njé asfiksimi mekanik traumatik i shkaktuar nga njé obstruksion 1
rrugéve ajrore interne, i nxitur nga njé shtypje e madhe e nj& objekti me pérbérje t& forts,
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Raporti i analizés sé ADN-sé
Zonja, Zotérinj

Ne kemi pranuar nga z. Metush Biraj, Prokuror kombétar i Republikés sé Kosovés, njé dosje t&
datgs 5 shkurt 2018, n& kuadér t& njé kérkese t& ndihmés ndérkombétare. Kjo dosje i drejtohet
Qendrés Universitare Romand ¢ Mjekésisé Ligjore me kérkesén gé t& ndérmerren t& gjitha
hulumtimet e pavarura t& nevojshme pér t& hedhur drité mbi vdekjen e :

Z. DEHARI Astrit

I lindur m& 26 shkurt 1990

I mbajtur n& gendrén ¢ paraburgimit n& Prizren (KosovE)
Vdekja konstatohet mé 05 néntor 2016 né 15:55

ME 25 maj 2019, morém nj& pako q& pérmbante objektet g& pérmbante objektet q& u morén né
konsideraté pér analizén e ADN. Kjo shtesé e tanishme e ekspertizés merret vetém me analizén e
ADN-sg. Ajo éshté e bazuar né :
¢ Njé& pérkthim t€ raportit t& ekspertizés gjenetike t& “Agjencisé Kosovare & Forenzikés”
t€ 18 néntorit 2016 t& titulluar raport i ekspertiz&s pér prokurorin e p&rgjithshém
AFK/2016-3193/2016-2859.

Nr. labo : 19-T03497




o Njé pérkthim t& raportit t& ekspertizés gjenetike t& “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés”
t€ 25 néntorit 2016 t& titulluar Raport i ekspertizés pér prokurorin e pérgjithshém
AFK/2016-3193/2016-2905.

e Nj& DVD me mbishkrimin “ELEKTROFERROGRAMET . ASTRIT DEHARI” g&
pérmban profile t&€ ADN,

e Raportin EL180001 t&¢ CURML t€ 14 gershorit 2019,

¢ Ri-analizén ¢ disa mostrave q& pémbushin pakon e pranuar me 25 maj 2019

Ekspertiza joné &shté e pérbéré nga :

1. Analizat e ADN-sé t& “Agjencisé Kosovare té Forenzikés”
1.1.  Pérkthim té raportit AFK/2016-3193/2016-2859
1.2.  Pérkthim té raportit AFK/2016-3193/2016-2905.
1.3.  Vérejtjet sa u pérket analizave t&€ ADN-s& (& “Agjencisé Kosovare té
Forenzikés”

2. Analiza t€ reja t€ ADN-sé
2.1.  Metodat
2.2,  Materiali dhe rezultatet
2.3.  Vérejtjet dhe interpretimet

3. Bilanci i analizave t&€ ADN-s¢ dhe konkluzionet
3.1.  Analizat e realizuara nga “Agjencis¢ Kosovare t& Forenzikés”
3.2.  Analizat e realizuara nga CURLM
3.3. Konkluzionet

4. Bibliografia

Raporti aktual 8shté i vlefshém vetém pér mostrat e analizuara dhe né kufizimet e ndjeshmérisé
s€ metodave t& pérdorura. Ky raport nuk mund té riprodhohet, pérve¢ né integralitetin e tij, pa
autorizimin me shkrim t& laboratorit. Sipas Urdhéresén pér profilet e ADN-sé (RS 363.1, neni 6
al. 2), e gjith& ose njé pjesé e gjurméve q& nuk pérdoren pér analiza i kthehen autoritetit kérkues.
Laboratori ruan gjaté pesémbédhjeté viteve ADN-né ekstrakte nga gjurmét t& cilat nuk jané
pérdorur gjaté analizés. Pas k&saj periudhe dhe pa kérkesé t& ruajtjes t&€ métejshme t€ léshuar nga
_autoriteti kompetent, ADN-ja asgjésohet.

Nr. labo : 19-T03497




1. Analizat ¢ ADN-s& t& “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés”

1.1.  Pérkthimi i raportit AFK/2016-3193/2016-2859

Sipas raportit, rezultatet pozitive né testin paraprak pér pranin e gjakut jané marré pér mostrat #3,
#4,4#4.1, #5, #6, #1, #9, #10, #11, #13, #14, #15, #17 dhe t& rezultateve negative pér mostrat #1,
#2, 48, #12, #16, #18, #21.

Profilet e ADN-s& t& pérputhshme me até & z. DEHARI (#A.D) jang theksuar pér mostrat e
métejshme : nj€ shtupé (#3), njé peshqir i gjelbér (#4), njé peshgir gri-jeshile (#4.1), njé shishe
prej plastike (#5) nj& ¢ajnik (ibrik) i markés “SINBO”(#6), njé sapun ngjyré tréndafili i markés
“PALMOLIVE” (#7), dy shtupa (#9), njé& shtupé (#11), njé shpuzé e mbéshtjellé me kémishé
(majicg)(#12), njé ambalazhe prej plastike me mbishkrim “Gilette-MACH3” dhe njé brisk rroje i
pérdorur (#13), né stilolaps me mbishkrim “ECOLAB” (#14), njé tapé (#15), mbeten thonj t&
dorés s djathte 1€ Astrit DEHARIT(#D.D) dhe mbesin edhe thonj t& dorés sé majté t& Astrit
DEHARIT(#D.M).

Ky raport fregon se analizat e ADN-s& nuk jané realizuar mbi mostrat:

* E njé& shtupe (#10), nj& copé ¢ hollé (#17), e njé ore t& markés “MOWATCH?” (#19) dhe
¢ nj& geseje t€ zez& e lidhur (#21) € cilat nuk pérmbanin sasi t& médha t&€ ADN-sé pér t&
béré analizg,

o Enjé dantelle! t& kaltér (#1) dhe dy pjeséve t& najlonit t& zeza t& péshtjell (#8) t& cilat
nuk p&€rmbanin sasi t& médha t& ADN-s& pér t& béré analizé,

* E njé lecke té pérhinte (#2) dhe e njé shtupe (#16) t& cilat nuk pérmbanin sasi t&€ médha
t& ADN-s& pér t& béré analize,

Vérejtje: vetém profilet e ADN=sg & papérziera dhe t& pérputhshme me profilin e ADN-s& s& z.
DEHARIT jan¢ vézhguar. Asnjé ADN tjetér nuk &shté vézhguar.

1.2.  Pérkthimi i raportit AFK/2016-3193/2016-2905.

Sipas kétij raporti, rezultatet pozitive ne testin paraprak pér praniné e gjakut jané mbajtur pér
mostrat #A1, #A2, #A3, #A4, dhe njé rezultat negativ pér mostrén #AS.

Profilet e ADN-s& t& pérputhshme me até t& z. DEHARI jané véné né pah pér mostrat e métejme:
njé palé pantatlona sportiv me mbishkrimin “S / SPRINT” (#A1), njé “marcele” e bardhé me
mbishkrimin “SEDEF” (#A4).

Ky raport tregon se analizat ¢ ADN-s& nuk jané realizuar mbi mostrat:

» Njé& xhemper i zi (#A2) i cili nuk pérmbanin sasi t& médha t& ADN-s& pér t& béré analizé,
¢ Njé€ palé gorap& (#AS5) t& cilat nuk pérmbanin ADN njerézore.
Verejtje: vetém profilet e ADN=s& t& papérziera dhe t& pérputhshme me profilin ¢ ADN-s& s& z.
DEHARIT jang vézhguar. Asnjé ADN tjetér nuk &shté vézhguar.

! Lidhése képucésh




1.3 Vérejijet g& kané i€ béjné me analizat e ADN-s& s& “Agjencisé Kosovare té
Forenzikés”

*  Gjurmueshméria e mostrave/kampioneve

Pakoja g& pérmbante mostrat &shté hapur mé 26.06.19 né prani t€ nj& pérkthyeseje zonj. Sanije
SOPA, ¢ punonte pér Shérbimi i Apartamenteve. Késhtu na éshté mundésuar té verifikojmé se
ambalazhi i t& gjitha mostrave t& listohet né t& dy raportet parapraké t& cituara ishin t& pranishém.

Sipas t€ kuptuarit tong, numrat né térési ose shkronjat q& shogé€rojné numrin né t&rési u jans
atribuuar mostrave, pér shembull #4 : njé peshqir i gjelbér, #6 njé ¢ajnik i markés “SINBO”, #14:
njé stilolaps me mbishkrim “ECOLAB?, “A1 : njé palé pantallona sportive me mbishkrim “S /
SPRINT” #A3 : njg “marcele” e bardhé. Kéto shénime t& pércjella nga njé piké dhe nga njé
shifér g€ tregojng kampionet t& cilat jané realizuar mbi mostrat pér 1€ cilat beéhet fjalg. Pér
shembull, #6.1 :2 shtupa né dorezén e cajnikut #6.

Mostrat e raportit AFK/2016-3193/2016-2859 jang shifruar nga #1 deri né #21 si dhe “D.D,
#D.M, #A.D. nuk ekziston numri 20 né kété lists, pa u cekur arsyet.

Né& ményré t& pergjithésuar, &shté e veshtiré t& behet lidhja ndérmjet list&s s& mostrave gé
figurojné né raporte, elektroforegramet (EPG) t& regjistruara mbi DVD dhe rezultatet e
raporfuara nga “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés”,

Sipas raportit AFK/2016-3193/2016-2859, p&r mostrat #4, t& EPG jané né dispozicion pér #4.1,
#4.1.A dhe #A.2 pa u pércaktuar vendsi i marzjeve. Pérshkrimi i vendit t& marrjeve mungon pér
kampionet#6.2, #12.1, #13.1, #13.2 dhe #14.4. disa nga kampionet jané konsideruar si mostra.
Pér shembull #3: njé shtupé. Nuk ka indikacione sa i pérket vendit ku ky kampion &shté
realizuar. Njé situaté e ngjashme &shté hasur pér mostrat? Kampionet#8, #10, #11, dhe #15.
Gjithashtu, pér raportin AFK/2016-3193/2016-2905, mostrat #A1, #A2, #A3, #A4, dhe #A5 jané
pérshkruar, por jo lokalizimi i marrjeve pér té cilat EPG jang n¢ dispozicion #A1.1, #A1.2,
#A3.2, #A4.1. njé fije floku me rrénjén éshté gjetur me mostrén #A2 (xhemperi i zi). Kjo as nuk
€shté shénuar me numér dhe as nuk &shté analizuar.

Sipas t€ dy raporteve, vetém njé rezultat i mostrés &shté ofruar. Eshté e pamundur t& pércaktohet
se ¢faré rezultatesh jang marré pér secilén kampion 1€ analizuar. Pér shembull, né raportin
AFK/2016-3193/2016-2859, pér mostrén #14 (njé stilolaps me mbishkrim “ECOLAB”), testi
tregucs i pranist sé& gjakut ishte pozitiv dhe njé profil i ADN-s& i pérputhshém me até & z.
DEHARI Astrit &shté marré. Mbi DVD, gjenden EPG pér #14.1, dhe #14.4. nuk dihet nése testi i
gjakut ishte pozitiv pér t& dyja, dhe as ¢faré rezultatesh jané fituar pér kampionet #14.2 dhe
#14.3 (nése ekzistojng).

¢ Mostrat pa analizén e ADN-sé

Sipas raporteve, nj& numér i caktuar i mostrave/kampioneve nuk jané analizuar qofté pér shkak
se nuk pérmbanin mjaftueshém ADN, qofté pér shkak se nuk p€rmbanin ADN njerézor, qofté pér
shkak se nuk pérmbanin gjak ose materie tjera biologjike.




Sipas raportit AFK/2016-3193/2016-2859, profilet ¢ ADN-s& jang marré prakiikisht pér & gjitha
mostrat pér {€ cilat testi paraprak pér praniné e gjakut ka dhéné njé rezultat pozitiv, pérvec #10
(nj& shtup€) dhe #17 (nj& pjesé e hollé metalike). N& t& kundértén, kur testi ishte negativ, njé
profil i ADN-s¢ &sht& marrg vetém pér njé sfungjer t& rrethuar me njé kémishé (majice) (#12).
Mostrat tjera pér t€ cilat testi paraprak p&r pranin e gjakut ishte negativ nuk jané analizuar fare.

Gijtthashtu, sipas raportin AFK/2016-31 93/2016-2905, i profileve t& ADN-s& jang marré pér
mostrat pér t€ cilat testi paraprak pér praniné e gjakut ka dhéné rezultat pozitiv, pérveg
xhemperit t& zi (#A2) i cili nuk &shté analizuar. Njé& palé corapé (#A5) pér t& cilat testi i gjakut né
vegantl ishte negativ nuk &éshté analizuar.

- Nuk &shté saktésuar se cilat teknika jang pérdorur pér t& zbuluar gjakun, praniné e materieve
biologjike, as edhe cili &shts pragjet ¢ koncentrimeve t& ADN-s€ gg jané pérdorur pér t&
deklaruar se nuk kishte ADN njerézor ose jo mjaft ADN pér ta analizuar.

¢ Tabelat e rezultateve

Tabelat ¢ rezultateve t& pranishme né raportet AFK/2016-3193/2016-2859 dhe AFK/2016-
3193/2016-2905 tregojné se t& gjitha profilet e ADN-s8 jané komplete. Duke konsultuar EPG né
dispozicion mbi DVD, mund t& konstatohet se késhtu nuk &shts rasti pér profilin ADN t&
kampiones #7.1. ky profil i ADN-s¢ megjithat& mbetet i pérputhshém me profilin e ADN-sé& sé z.
DEHARIT.

2. Analizat e reja t&€ ADN-sé
Ne funksion t€ informacioneve q& kemi né dispozicion, ne jemi pérpjekur t& kryejmé kampione
t€ reja mbi mostrat q& na jané dukur t& pérshtatshme. Q& do t& thot& t& vendeve ku mund t&
imagjinojmé praning e ADN-sé t& ndonjé personi t& treté qé ka bashkévepruar me z. DEHARIN.
Ne kemi zgjedhur & b&jmé nj& kampion t8 dukshém mbi tapén e shishes nga plastika (#5), ’i
ckzaminojmé mbetjet e thonjve t& dorés s& djathts (#D.D) dhe t& majté (#D.M) té z. DEHARIT
dhe t€ orés s& markés “MOWATCH?” (#19).
Kampionet jang realizuar mg 01.07.19. duke e hapur ambalazhin e mostrave, ne kemi konstatuar
se mbeshtjellésit pér 18 cilét mendohej se ruanin thonjté (#D.D dhe #D.M), ishin t& zbrazét. Ne e
interpretojmeé kété vézhgim me faktin se kéto mostra duhej t€ konsumoheshin plotésisht gjaté
analizave t& rishqyrtuara nga “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés”.
ME poshtg detajet e veprimeve t& realizuara.

2.1. Metodat

Mostrat e transmetuara jané analizuar né veganti me metodat & méposhtme :

KAMPIONET




Kampionet jang marré me pérdorimin ¢ shtupave 4N6LOQSwabs Gjenetik (COPAN) & lagur
me njé piké vji steril (njé shtupé pér secilin kampion).

NXJERRIJA E ADN-SE
Protokolle & ndryshme zakonisht jang pérdorur né UGF me qéllimté nxjerrjes pastaj pastrimi i

ADN-s¢ mundésisht t& pranishém né kampione. Protokolli &shté zgjedhur né& funksion t&
karakteristikave t& kétij kampioni.

PERCAKTIMI I SASISE SB ADN-SE

Koncentrimi i ADN-s& mashkullor dhe i ADN-s& s& pérgjithshme (Mashkullor dhe feméror) t&
pranishme né kampione jang pércaktuar para amplifikimit me njé mjet t& njé PCR sasior né
kohén reale me kit Kuantifikim Trio ( Applied Biosystems) né nj& Aparat Biosistem 7500 Real-
Time PCR System.

AMPLIFIKIMI I ADN-SE

ADN-ja ekstrakt i kampionit éshts plotésuar me PCR duke pérdorur t& paktén njé nga pajisjet e
méposhtme: AmpFISTR NGM SElect i versionit standard ose ekspres ( Applied Biosystems),
NGM Detect ( Applied Biosystems), PowerPlex ESI 17 Sistem i shpejté (Promega). Kéto kite
mundésojné analizén e 16 vendeve q€ gjenden n& kromozomet autosomale dhe japin indikacione
sa 1 pérket llojit t& personit né origjinén e materialit biologjik t& analizuar.

ELEKTROFOREZA
N;j& aparat i elektroforezés kapilar Applied Biosystems 3500xL &sht& pérdorur pér ta ndaré dhe
zbuluar ADN-né e pérforcuar.

Informacione plotésuese pér metodat e pérdorura mund t& merren sipas kérkesgs. N& pajtim me
urdhéresén e DFJP né laboratorét r analizés s& ADN-sé (RO 363.11), rezultatet e analizave t&
ADN-sé jané konfirmuar me s& paku dy analiza t& pavarura.

2.2. Materiali dhe rezultatet
Nr. i laboratorit: 19-T03497a

Nr. tjetér : #5
Materiali i pranuar : nj& shishe prej plastike




Data e pranimit : 22.05.19; data e kampioneve : 01.07.19

MATERIALI I ANALIZUAR
Njé shtupé e marrg nga kapaku i verdhé i shishes.

ANALIZA E ADN-s&¢ MBI KROMOZOMET AUTOSOMALE

Karakteristikat : Profili i ADN-s& s& pérzierjes, fraksioni i madhe korrespondojné me njé profil
tjetér, fraksioni i voggl jo i interpretueshém.

Gjinia : M vendndodhja e Nb NGM SElesct : 16

Komentimi: korrespondon me profilin ¢ ADN-s& t& z. DEHARI Astrit

Nr. i laboratorit: 19-T03497h

Nr. tjetér : #D.D

Materiali i pranuar : zarfet q& supozohet se pérmbanin mbetjet e thonjve t&€ dorés sé djathté t& z.
DEHARI Astrit

Data e pranimit : 22.05.19; data e hapjes s& zarfeve : 01.07.19

MATERIALI I ANALIZUAR
Nuk ka kampion sepse zarfi ishte i zbrazét.

Nr. i laboratorit: 19-T03497¢

Nr. tjetér : #D.M

Materiali i pranuar : zarfet q& supozohet se pérmbanin mbetjet e thonjve t& dorés s& djathté t& z.
DEHARI Astrit

Data e pranimit : 22.05.19; data e hapjes s& zarfeve : 01.07.19

MATERIALI T ANALIZUAR
Nuk ka kampion sepse zarfi ishte i zbrazét.

Nr. i laboratorit: 19-T03497d
Nr. fjetér : #19
Materiali i pranuar : nj& oré e markés “MOWATCH”
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Data e pranimit ; 22.05.1 9; data e hapjes s¢ zarfeve - 01. .19

MATERIALI I ANALIZUAR

19-T03497d1 : Nj& shtupé e marré ng faqen e jashtme t& rripit dhe & kuadrit t& orés.
19-T0349742 : Nj& shtupé e marré ng fagen e brendshme t& rripit (& prek lekurén)dhe 16 kuadrit

ANALIZA E ADN-s& MBI KROMOZOMET AUTOSOMALE

19-T03497d1

Karakterizimet : Profili i ADN-s& s& pérzier, fraksioni i madh vjen nga njé€ njeri i panjohur,
fraksioni i voggl jo i interpretueshém.

Gjinia : M vendndodhja e Nb NGM SElesct : 14

Komentimi: H1i

19-T0349742

Karakterizimet : Profili i ADN-s& jo 1 interpretueshém

vendndodhja e Nb NGM SElesct : 14

Komentimi : -

2.3.  Vérejtje dhe interpretimi

“Agjencisé Kosovare t& Forenzikés” e ka ampliﬁkuar ADN-n& me mjetin e kitit Identifiler
(Applied Biosystems) i cili pérmban 16 lokus. Kiti NGM SElect ( Applied Biosystems) qé ne ¢
pérdorim pérmban gjithashtu 16 lokus. N& pérgjithési 10 lokuse jang t& pérbashkéta pér t& dy
kite.

* Kampioni e kryera mbi kapakun e verdhé té shishes s& mjaltit prej plastike #5)

Ky kampion pgrmban shumé ADN. Na ka mundésuar t& marrim njé profil t& ADN-s& s& pérzier.
Al Eshté i perbéré nga njé fraksion i madh q& &shté dukshém i njé personi t& vetém. Profili i
ADN-sé i kétij kontribuuesi t& madh ka qené i krahasuar me profilin ¢ ADN-s& i referimit t& z.
DEHARI Astrit i pérdorur nga “Agjencisé Kosovare t& Forenzikés” (#A.D). kéto profile

korrespondojné me 10 lokuse na dispozicion pér t'i krahasuar. Fraksion i vogel Eshté dobét i
pranishém, por nuk éshté i shfrytézueshem.
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Raporti i probabilitetit gshtes quajtur raport i mundésisé(gjasave).

Raporti i mundésisé i rendit & nj€ miliardi &shté atribuuar duke konsideruar q¢ kemi t& b&jmé me
nj€ korrespondencé mbi 10 Iokuse (Foreman and Evett 2001).

pérzierjes s&¢ ADN-sg, 5@ theksuar, pér kampionet e realizuara mbi kapakun e verdhé ¢
shishes s& plastike (#5) mé paré se sa qé kemi té b&jmé me njé t&€ huaj jo i dukshém pér
kété person.

* Kampionet e realizuara mbj orén e markés “MOWATCH” (#19)

Kampionet e realizuara mbj fagen e jashtme t& rripit dhe kuadrit t& orés s& markés
“MOWATCH(1 9-T03497d1) ka mundésuar t& kemi njé profil t&¢ ADN-s& s& pérzier. Ai &shts i
PErbéré nga njé fraksion madhor i pjesshém (14/16 lokuse) me prejardhje nga njé person i
panjohur g& ne e kemi eméruar HI. Ky profil i ADN-s& &shte ndryshe nga ai i z. DEHARI Astrit
(#A.D). njé fraksion minor na veganti &shté i pranishém. Ky megjithaté nuk &shi¢ i realizueshém.

Kampionet e kryer mbj fagen e brendshme t& rripit dhe kuadrit t& orés (1 9-T03497d2) nuk na ka
mundésuar t& kemi njs profil & realizueshém t& ADN-s&.

3. Bilanci i analizave t¢ ADN-&s dhe pérfundimet
3.1.  Analizat e realizuara nga “Agjencisé Kosovare t& F. orenzikés”

* Profilet e marra nga “Agjencia Kosovare e Forenzikés™ & ADN-s& jané t& cilésiss s&
miré. Ata korrespondojné ts gjithé me profilin e ADN-sé s& z, DEHARI Astrit dhe nuk
paraqesin karakteristika t& pérzierjeve t&¢ ADN-sé&. Studimi i rezultateve analitike t&
ofruara (elektroforegrameve t& DVD) konfirmojné interpretimin i cili &shts béré. Kéto
rezultate jané t& pajtueshme me faktin se kemi t& b&jme kryesisht me mostra per t& cilat
testi 1 zbulimit t& gjakut ishte POzitiv, pra q& p&rmban sasi t& theksuara t& ADN-sg. Vetém
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nj& profil i ADN-s& ésht& marre PEr 1€ mostér pér & cilén testi i pranisé sé& gjakut ishte
negativ (#12).

Duke u bazuar mbj permbajtjen e raporteve AFK/2016-3193/2016-2859 dhe AFK/2016-
3193/2016-2905, &she vEshtirg, themi e pamundur, t& bshet lidhja ndérmjet t& lokalizimit
t& kampioneve t& cijat Jjané realizoar dhe rezultateve t& cilét jané fituar, NE veganti, asnjg
listé gjithépérfshirése e kampioneve, t& lokalizimit t& tyre dhe t& p&rshkrimit t&
rezultateve t& fituara pér secilin nga ata q€ nuk shihet né kéto raporte.

° N& mesin e mostrave/kampioneve & cilat Jjané marré ng konsideraté, me dhjetéra té tjila
nuk i jang nénshtruar analizave t€ ADN-s&. Sipas raporteve AFK/2016-3193/2016-2859
dhe AFK/2016-3 193/2016-2905 kéto mostra nuk ishin analizuar pasi q& shumé pak ose
fare ADN nuk &shté zbuluar. Asnj& prag 1 zbulimit muik &shté paraqitur né raporte. Pér
ndryshe, kuantifikimi 1 ADN-gg nga PCR né& kohén reale nuk €shié saktésuar

3.2. Pérfundimi

Sipas raporteve AFK/2016-3 193/2016-2859 dhe AFK/2016-3 193/2016-2905, t& gjitha profilet e
ADN-sé t& fituara nga “Agjencia Kosovare e Forenzikss” korrespondojng me profilin e ADN-sf

D€ kEtE test, vetdm nji profil i ADN-s& &shtz fituar ndérsa gjurmét tjera nuk Jang analizuar fare.
Pérgindja e ulté e sukseseve 1 fituara pér kéto gjurms sugjeron se procedura analitike e pérdorur
nga “Agjencia Kosovare e Forenzikés” nuk ishin shumé t& ndjeshme.
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St ilustrim “Agjencia Kosovare e Forenzikés” nuk i ka analizuar kampionet e realizuara mbi orén
¢ z. DEHARI Astrit t& cilét, sipas tyre, pérmbanin shumé pak ADN. Ne ia kemji dalé t& fitojmeé
nj& profil t& ADN-s& q¢ kishte prejardhje nga njé njeri i panjohur i eméruar Hi pérmes njé
kampioni t€ ri t& realizuar mbi & nj&jtén oré. Kjo sugjeron se profilet e ADN-ve potencialisht
do ¢ mund t& merreshin edhe Per gjurmét tjera ¢& cilat nuk jané analizuar nga “Agjencia
Kosovare e Forenzikis”, Analizat e tilla do & mund t& realizoheshin duke u nisur nga ADN-t&
trashmé t& nxjerra nga “Agjencia Kosovare ¢ Forenzikés” ose duke 1 nisur nga kampionet ¢
realizuara nga CURML, Per sa koh€ qé &shté ruajtur materiali,

Eshts giithashtu e réndésishme ta saktésohet se nuk &shté e mundur t& pércaktohet kur dhe si njé
ADN &shté vendosur mbi nj€ bartés. Pra nuk &shts e mundur € lidhet nj& person me njé
veprimtari bazuar né praniné e thjeshté & ADN-s& sé tij (duke u nisur nga parimi se origjina e
késaj ADN-je nuk do t& kontestohet). Elementet tera (& hulumtimeve duhet t& konfirmojng
informacionet ¢ sjella nga ADN-ja. N& kéte kuptim, profili i ADN-s& s& njeriut t& panjohur H1 i
vene né pah né saj t& analizave t& realizuara nga CURML do t& duhej t& shirytézohej me kujdes. .
Me kérkest, profili i ADN-s& t& H1 do té mund & krahasohet me profilet e ADN-ve té
personave qé kané té béjné me kété afere. Nuk ésht& e mundur t& pércaktohet nése depoja e
késaj ADN-je &shts ng lidhje me vdekjen e z. DEHART Astrit apo nése &shté véng pérpara apo
pas vdekjes, pér shembul} gjaté zhvendosjes ose transportit & trupit.
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lIl. Konkluzionet

N& bazé té té gjitha elementeve gé kemi né dispozicion dhe né vazhdimin e analizés sé kryer né
laboratorét tona ne mund té pranojmé konkiuzionet e mé poshtme :

1. Ashtu si¢ shté théné né ekspertizén toné EI180001, ne kemi dyshime qé lidhen me rrethanat e
vdekjes s€ z. DEHARI Astrit. N& fakt hipoteza e njé vetévrasjeje e z. DEHARI Astrit pérmes mjete
té caktuara nga mjekét ligjor duket pak e vErteté dhe intervenimii njé personi {é treté né
proces fatal duhet té kihet parasysh.

2. Analizat e ADN-sé té kryera né laboratorét tona kané mundésuar té vejné né drité njé profil té
ADN-s& mbi mostrén e pérshkruar nga ekspertét e Kosovés si¢ thuhet se pérmbané pak ose
shumé pak ADN.

3. Nga ajo ¢faré u tha, ne vierésojmé se njé hetim i ri &sht# i nevojshém pért’i gartésuar
rrethanat e vdekjes sé z. DEHARI Astrit. Ekipet tona dhe laboratorét tona jané né dispozicion té
hetuesve té ngarkuar me ¢éshtjen.

Materiali gé éshté véné né dispozicion nga CURML do té ruhet né pritje t& udhézimeve té reja nga ana e
mandatit ton.
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